1.5.2 - Die Definition des ersten Objekts des Habitus der Wissenschaft²⁴²

Die scotische Definition des ersten Objekts *des Habitus* der Wissenschaft ist, „in sich zuerst virtuell alle Wahrheiten jenes Habitus zu enthalten“.²⁴³ Die Definition in *Lect. prol. n. 66* markiert keine inhaltliche Unterscheidung. Diesem Text nach enthält

Vermögens gilt; (...).“

²³⁸ Vgl. *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis* VI q. 1 S. 15 n. 39: „Inter dictas ergo opiniones quodammodo mediando potest dici quod cum habitus intellectus sit qualitas quaedam generata e firmata ex frequenti consideratione vel unica perfecta, quandoque etiam ad consimilem inclinans intellectum respectu complexi speculandi, duplex potest poni habitus“. Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Ens in quantum ens*, S. 4f.

²³⁹ Vgl. Sanctus THOMAS AQUINATIS, *Summa theologiae* IaIIae q. 51 a. 2 (*Utrum aliquis habitus causetur ex actibus*) S. 227 in corp.: „(...) et ulterius vis intellectiva, secundum quod ratiocinatur de conclusionibus, habet sicut principium activum propositionem per se notam. Unde ex talibus actibus possunt in agentibus aliqui habitus causari, non quidem quantum ad primum activum principium, sed quantum ad principium actus quod movet motum. Nam omne quod patitur et movetur ab alio, disponitur per actum agentis: unde ex multiplicatis actibus generatur quaedam qualitas in potentia passiva et mota, quae nominatur habitus“. Vgl. ibidem, a. 3 (*Utrum per unum actum possit generari habitus*) S. 227 in corp.: „Respectu igitur primi passivi, potest esse aliquod activum quod uno actu totaliter vincit potentiam sui passivi: sicut una propositio per se nota convincit intellectum ad assentiendum firmiter conclusioni; quod quidem non facit propositio probabilis. Unde ex multis actibus rationis oportet causari habitum opinativum, etiam ex parte intellectus possibilis: habitum autem scientiae possibile est causari ex uno rationis actu, quantum ad intellectum possibilem“. Vgl. Étienne GILSON, *Le thomisme*, S. 359-60. Zu den (sechs) verschiedenen Verwendungen von „*habitus*“ bei Thomas v. Aquin vgl. Rolf DARGE, *Habitus per actus cognoscuntur*, S. 15-30. Zu den intellektuellen Habitus des „*intellectus*“ und der „*scientia*“ vgl. auch ibidem, S. 132-8.

²⁴⁰ Vgl. William A. Frank and Allan B. WOLTER, Commentary to chapter two, in: William A. FRANK and Allan B. WOLTER, op. cit., S. 28f.

²⁴¹ Vgl. G. FUNKE, Gehabe(n), in: Joachim RITTER und Karlfried GRÜNDER (Hrsg.), *Historisches Wörterbuch der Philosophie*, Band 3, S. 140. Zur Unterscheidung zwischen Potenz und Habitus bei Aristoteles, vgl. G. FUNKE, Hexis und Steresis: Kraft oder Vermögen? (*Aristoteles*), in: G. FUNKE, *Archiv für Begriffsgeschichte*, S. 48. 50-1. 54. Zum Begriff des Habitus-„*hexis*“ in Aristoteles *Über die Seele* und *Nikomachischer Ethik* vgl. auch Morimichi KATO, Aristoteles über den Ursprung wissenschaftlicher Erkenntnis, in: *Phronesis*, S. 195-6.